

Møde i Rødø formannskap anno 1877

Aar 1877 den 30. April sammentraadte Rødø Sogns Formandskab.
Fraværende var:

Kristen Nielsen Storselsø
Rasmus Andreasen Langnæs
Thomas Olsen Reppen.

Hvor da !

1) Fremlagdes en Skrivelse fra Fogden i Nordre Helgeland af 27. November 1876, angaaende Valg paa nye Brandtagtationsmænd for Rødø Herred.
For Rødø Sogn, bliver foretaget Valg saaledes:

Kristian Eliassen Sjaavik
Anthon Andersen Sperstad
Mathis Hansen Sør-Gjørø
Samuel Pedersen Gjørøhavn
Peder Olsen Fladø
Johan Krøger Segelfore
Ole Olsen Sleipnæs
Kristen Jørgensen Sør-Gjørø

2) Derefter opnævntes Indkrævningsmænd for Skole og Fattigskat for indeværende Aar i Rødø Sogn.

For Salterierne i Nord-Næsø: Peder Eliassen Næsø.
For Storselsø Kreds: Ole Kristensen Storselsø.
For Rødø Kreds: Anders Kristensen Gjørø.
For Selsøvig Kreds: Johan Andersen Sundø.
For Melfjorden Kreds: A. Olsen Vaatvig.
For Tjongsfjorden Kreds: Daniel Nielsen Tjong.
For Værangfjorden Kreds: Abel Andreassen Mælen.
For Mygens Kreds: Hans Johansen Mygen.

3) Derefter frafaldtes følgende Skatter af Skole og Fattigskat for 1874:

Edrike Jørgensdatter Engvik 19 Skilling
Zakrine Pedersdatter Kongsvig 19 Skilling

For 1875:

Olea Olsen Sleipnæs = 3 Ort, 5 Skilling
Edrike Jørgensdatter Dønæs = 1 Ort 14 Skilling
Anne Olsdatter Stensland = 1 Ort 14 Skilling
Peder Pedersen Lyngvær = 3 Ort 5 Skilling
Pige hos Benjamin Risø = 1 Ort 14 Skilling
Amalie Nielsdatter Gjørø = 1 Ort 14 Skilling

Til sammen = 2 Spd. 4 Ort 8 Skilling

4) Derefter fremlagdes samtlige Klager, 4 i Tallet over formontlige Urigtig Skatteligning for Aaret 1877.

Formandskabet Besluttete Enstemmigen:

Nr. 1. Klage fra David Iversen Strømdal, over Enke Mina Pedersdatter, der var ilignet en Indtægt af 30 Spd. Da hun er uformuede og har Hjælp af Fattigvæsenet, hvorfor Besluttedes enstemmig at udgaa for Ligning.

Nr. 2. Klage fra Jens Rasmussen Langnæs, over for meget ilignet Næringsskat for 1877. Klageren har kun beregnet sin Kontante Fortjeneste uden at beregne, hvad der har tilgaaet til sit Ophold i Aaret, altsaa gaaet udenfor de opstillede Regler for Ligningen. Formandskabet fandt saaledes Klagen for at være ugrundet. Enstemmig vedtaget.

Nr. 3. Klage fra E. Eliassen Tælnæs og Anton Jensen, sammested. Hvad E. Eliassen angaar, fandt man, at hans Næring burde nedsættes fra 340 Spd. til 300 Spd., paa Grund af hans Sygelighed. Hvad derimod angaar Anton Jensen, finder Formandskabet ikke Grund til gjøre nogen Forandring.

Nr. 4. Klage fra Anders Kristensen Storselsø, over for høit ansat Formue, som var ansat til 400 Spd., medens han selv oplyser, at hans virkelige Formue Udgjør 270 Spd. Man antog enstemmig at hans Formue bør nedsættes til 300 Spd.

5) Derefter fremlagdes Skrivelse fra Hr. Amtmanden i Nordland Amt, med Hr. Fogden af Nordre Helgeland, Paategning af 6. Mars 1877, om at brige i Forslag 3 gode Mænd for hvært af Sognets 2 Forligelseskommissairer med Suppleanter. Til Forligelseskommissairer og Suppleanter valgtes:

Sognepræst Motzfeldt Rødø Handelsmand Joh. Jensen Havnø
H. M. Jæger Nord-Gjørø Gaardbruger Jacob Gjørtzen Strømsvig
Distriktslæge Hetmand Sundø Gaardbruger Lars Larsen Forsdal

6) Derefter fastsattes Vin-Afgiften, for dem som drive saadan Handel paa Sleipnæs-Markedet i indeværende Aar. Skatten bliver at fastsætte til 4 Spd. = 16 Kroner for hvær, enten Udsalget skeer fra Bod eller Tælt, som stedets Lensmand har at Indfordre under Markedstiden.

7) Til Overveielse fremsattes Forslag om hvor man paa Billigste Maade, kunde faae lagt nyt Bordtag paa Skolebygningen i Høivaag. Kristian Brok Rønvik bemyndiges til at indkjøbe passende Material fra Væfsens Brug for Skolekassens Regning, saa snart som muligt. Han bemyndiges tillige til, det sættes til hans Myndighed hvor stort antal Tylft Bord der skal indkjøbes, dog ikke mer end som nødvendigt er og det antages at 4. Sort Bord maa kunde benyttes. Penger til Indkjøbet anvises af Skolekassen 30 Spd. Skulle imidlertid noget tiltrænges saasom: Lægter og andre Materialer end Bord, maa de sørge for samme.

8) Derefter fremlagdes en Skrivelse fra Fattigkassereren, hvori Oplyses at han staar i Forskud til Fattigkassen, Stor 150 Spd. Formandskabet skal i denne anledning bemærke at Regnskabsføreren har under sin Forvaltning, Skolekassen, hvis Status skal beløbe sig over 300 Spd. Naar Mangler opstaar burde Regnskabsføreren benytte den Praxsis som før har været gjorte af den forrige Regnskabsfører i lignende Tilfælde, da Skolekassen som nævntes har Kontant inde, saa maatte det være den bedste og billigste Maade for Kommunen at benytte disse Penge i opstaaende Trang. Og ikke som skeet, optage Laan af Private mod dyr Plænte. Regnskabsføreren paalægges at tilbagebetale Laanet af Skolekassens Beholdning strax saa at ikke Kommunen paaføres Utidig Udgift.

Da intet videre var at foretage hævdes Mødet.

Underskrifter:

*Anders L. Hoff
J. Gjertsen
Mathis Iversen
Mikkael Baruksen
Peder Jensen*

Sist oppdatert av Per A. Sperstad, 29.05.2003